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زندگی نامه سردار سلیمانی 
منتشر می شود

کـــتـــاب »ســـربـــاز؛ 
سلیمانی،  قــاســم 
کامل  زندگی نامه 
سپهبد  ســـــــردار 
پاسدار شهید حاج  
سلیمانی«  قــاســم 
مصطفی  نــوشــتــه 
سوی  از  رحیمی، 
ــتـــشـــارات خط  »انـ
مــقــدم« بــه زودی 
منتشر می شود. به گــزارش خبرگزاری مهر، این 
کتاب زندگی نامه  مستندی است از سرداری بزرگ 
ــراوت روح و اراده ای  که با خلوصی سرشار از ط
البته تیزهوشی و تدبیر  انکارناپذیر،  پولادین و 
همه دنیا را به تعظیم واداشت. در این  کتاب سعی 
شده است تمامی فکت ها و ماجراها، محققانه و 
مستند باشد، تاریخ ها به درستی بیاید و از اغراق 
پرهیز شود. در ضمن، نثر اثر به گونه ای روان و رسا 
باشد که مخاطب عام را هم دچار مشکل نکند. نبرد 
با اشرار مسلح در جنوب شرق ایران، نبرد با داعش در 
اطراف بغداد، نجات دمشق و عملیات بادیه در سوریه 
و ماجرای شهادت از بخش های مهم این کتاب است.

 نمایشگاه کتاب کلکته
 شاید وقتی دیگر!

کرونا  همه گیری 
ــا  ــث شـــــد ت ــ ــاعـ ــ بـ
برگزاری نمایشگاه 
کتاب  بین المللی 
کلکته به سال آینده 
ــول شـــود. به  ــوک م
گزارش ایبنا، چهل 
و پنجمین نمایشگاه 
کتاب  بین المللی 
شهر کلکته کشور 
هندوستان، به دلیل شیوع ویروس کرونا با چندماه 
تاخیر از 31 ژانویه سال آینده میلادی برگزار خواهد 
شد و البته برگزاری نمایشگاه در این تاریخ هم 
قطعی نیست. این نمایشگاه معمولًا در ماه های آخر 
سال میلادی برگزار می شود. در نمایشگاه کتاب 
کلکته امسال قرار بود کشور بنگلادش به عنوان 
مهمان افتخاری حضور داشته باشد. سال گذشته 
روسیه مهمان افتخاری نمایشگاه بود و حدود دو 

میلیون نفر از آن بازدید کردند. 
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پیک اندیشه

نوائیان / حلاجیان – میانگین مدت زندگانی 
سه امام پیش از حضرت مهدی)عج(، حدود 30  
سال است و این مسئله، به تنهایی نشان می دهد 
که ائمه شیعه)ع( به ویژه بعد از شهادت امام 
رضا)ع(، با چه محدودیت های شدیدی روبه رو 
بودند. خلفای عباسی که از نفوذ کلمه و محبوبیت 
ائمه)ع( بیم داشتند، روز به روز شرایط زندگی را 
برای آن بزرگواران و شیعیان و دوستدارانشان 
سخت تر می کردند. امام حسن عسکری)ع( که 
امروز، فرخنده زادروز باسعادت اوست، دوران 
امامتی شش ساله دارد که کمترین دوره امامت 
در میان ائمه معصومین)ع( است. آن حضرت 
در چنان تنگنا و محاصره ای قرار داشت که در 
تمام عمر مبارک و 28 ساله خود، فرصت انجام 
فریضه حج را نیافت و درنهایت، به دست عوامل 
دستگاه خلافت عباسی، به شهادت رسید. 
ــام)ع( هیچ گاه  با وجود همه این تضییقات، ام
عرصه برنامه های تبلیغی و تلاش برای گسترش 
آمــوزه هــای اهل بیت)ع( را در میان شیعیان 
محدود نکرد. نگاه آن حضرت به جامعه اسلامی، 
یک نگاه وسیع و جهان شمول بود؛ نگاهی که 
بر اساس آن، باید همه مسلمانان با مهربانی و 
مــودت در کنار یکدیگر می زیستند و شیعیان 
موظف بودند با حُسن خُلق و مهربانی و همدلی 
در معاشرت، زمینه آشنایی دیگران را با معارف 
اهل بیت)ع( و خوبی های آن، فراهم کنند. به 
همین دلیل، می توان گفت که توصیه به »وحدت« 
و تــلاش بــرای دوستی و مــودت با مسلمانان، 
اساسی ترین دستورالعمل اجتماعی امام حسن 
عسکری)ع( برای کاهش آلام و رنج های جامعه 
اسلامی و ترویج و گسترش معارف اهل بیت)ع( 
محسوب می شود. برای بیشتر دانستن در این 
زمینه، با دکتر حسین مجتبوی، پژوهشگر و 
استاد تاریخ اسلام و حجت الاسلام علی رضایی 
ــوزه و  تهرانی، کارشناس مذهبی و استاد ح
دانشگاه هم کلام شدیم و از آن ها خواستیم تا 
درباره راهبردهای امام یازدهم)ع( برای کاهش 
مشکلات جامعه اسلامی و تأکید بر وحدت 

اسلامی از سوی آن حضرت، صحبت کنند.

چرایی تأکید امام)ع( بر مسئله وحدت	 
حجت الاسلام رضایی  تهرانی، دوران امامت امام 
حسن عسکری)ع( را دورانــی سخت و پرخطر 
می داند و می گوید: امام عسکری)ع( کوتاه ترین 
دوره امامت را در میان ائمه معصومین)ع( دارند؛ 
آن حضرت فقط شش سال امام بودند. افزون 
بر ترس دستگاه خلافت از نفوذ معنوی امام)ع( 
در جامعه، روایــات مربوط به ولادت حضرت 
حجت)عج( نیز، باعث وحشت و بیمناکی بیشتر 
دستگاه سفاک عباسی می شد. درواقع دشمنان، 
هم می خواستند برای امام حسن عسکری)ع( 
در زمینه تبلیغ و هدایت مردم مشکل ایجاد کنند 
ــدد بودند در مسیر ولادت حضرت  و هم درص
قائم)عج(، مانع بتراشند که البته، به خواست 
الهی و با تمهیدات امام عسکری)ع( این نقشه 
شوم نقش بر آب شد. این کارشناس مذهبی 
می افزاید: امـــام)ع( بــرای عــبــوردادن پیروان 
اهل بیت)ع( از این پیچ تند تاریخی، اولًا به تربیت 
شاگردان برجسته در آن شرایط سخت همت 
گماشتند و ثانیاً با دستورالعمل های دقیق، زمینه 
تلاش شیعیان برای تحقق وحدت را در جامعه 
اسلامی فراهم کردند. امام)ع( در نامه هایشان 

به شیعیان در اقصی نقاط جهان اسلام، آن ها را 
به حُسن معاشرت و همزیستی کریمانه و دوستی 
و مهربانی با برادران مسلمان فرامی خوانند. این 
نکته بسیار مهمی است؛ تأکید می کنند با آن ها 
به نیکی رفتار کنید، به عیادت بیمارانشان بروید 
و جوری رفتار کنید که در منظر آن هــا، پیروان 
اهل بیت)ع( از بهترین مردم و جذاب ترین آن ها 
در اخلاق و رفتار باشند. امام حسن عسکری)ع( 
حتی در یکی از سفارش های خود می فرمایند: 
وا إلَِینَا کلَّ  قُوا ا... وَ کونُوا زَیناً وَ لَا تَکونُوا شَیناً جُرُّ »اتَّ
ا کلَّ قَبیحٍ؛ از خدا بترسید و زینت  ةٍ وَ ادْفَعُوا عَنَّ مَوَدَّ
ما )اهل بیت( باشید و دوستی را برای ما بیاورید 
)و زمینۀ محبت مسلمانان را نسبت به ما فراهم 
کنید( و هر زشتی را )با رفتار و گفتار نیک( از ما دور 
کنید.«  این نکته بسیار مهمی است که امام)ع( 
با تأکید بر آن سعی دارند زمینه را برای گفتمان 
بهتر و انتقال اطلاعات و آموزه های اسلام به دیگر 

مسلمانان فراهم کنند.

4رکنِ یک راهبرد	 
دکتر حسین مجتبوی معتقد است که افزون 
بر تأکید امــام حسن عسکری)ع( بر مقوله 

ــدت، می توان بر چهار رکــن اساسی در  وح
ساختار هدایتگری آن حضرت تأکید کرد. وی 
می گوید: رکن اول، تلاش امام)ع( برای آماده 
و آشناکردن شیعیان با شرایط عصر غیبت 
است؛ موضوعی که در آن زمان، بسیار حیاتی 
و مهم بــود و نــادیــده گرفتنش می توانست 
اثرات مخرب و جبران ناپذیری داشته باشد. 
ــرای انتقال  ــام)ع( ب ــن، تــلاش امـ دومین رک
معارف اهل بیت)ع( از طریق دعاست؛ از آن 
حضرت دعاهایی نقل شده  که در آن، معرفی 
جایگاه امامت و پیروی از معصوم به عنوان 
اساسی ترین راهکار برای رستگاری در دنیا و 
آخرت موردتوجه قرار گرفته است. رکن سوم، 
غنیمت شمردن فرصت های هرچند جزئی 
برای ارائه آموزه های دقیق به مسلمانان است؛ 
می دانیم که امام)ع( در شرایط محاصره قرار 
دارد و تلاش برای بهره بردن از هر فرصتی، 
ــرورت پیدا می کند. رکن  در ایــن شرایط ض
چهارمی که امــام حسن عسکری)ع( به آن 
ــژه ای دارد، تربیت شــاگــرد اســت؛  توجه ویـ
شــاگــردانــی کــه خــوب تربیت مــی شــونــد تا 
بتوانند واسطه های توانمند و کارایی برای 
انتقال معارف اهل بیت)ع( به شیعیان و سایر 

مسلمانان باشند.

چرا امام حسن عسکری)ع( منادی وحدت اسلامی است؟
 گفت وگو با دکتر حسین مجتبوی و حجت الاسلام علی رضایی تهرانی درباره راهبردهای امام یازدهم)ع( 

برای تقویت بنیان جامعه اسلامی و گسترش معارف اهل بیت)ع( به مناسبت سالروز ولادت آن حضرت

دیدگاه

پاسخ دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی 
به یک پرسش

چرا هنوز شهرِ بدون کتابخانه 
وجود دارد؟

وعده صفرشدن تعداد شهرهای بدون کتابخانه 
به دلیل تحریم و گرانی محقق نشد؛ دبیرکل نهاد 
کتابخانه های عمومی کشور با بیان این مطلب که 
در سال های اخیر، به طور معمول، سالانه 90 تا 
100 کتابخانه در کشور افتتاح شده است، تحریم 
و گرانی اقلام ساختمانی را مانع اصلی کُندشدن 
این روند دانست. به گزارش ایبنا، علیرضا مختارپور 
تاکید کرد: اکنون اولویت دولت و کمک هایی که در 
این زمینه ارائه می شود، برای تکمیل پروژه هایی 
است که 75 درصد پیشرفت داشته باشند و در این 
بین، فرهنگسراها، تالارها یا مراکزی که کمتر از این 
مقدار پیشرفت داشته باشند، امسال به بهره برداری 
نخواهند رسید. وی با اشاره به 18 کتابخانه ای 
که قرار است در هفته کتاب افتتاح و بازگشایی 
شوند، گفت: دو هفته پیش، در آستانه هفته کتاب، 
کتابخانه  امام خامنه ای در سنندج افتتاح شد؛ اما 
متاسفانه کتابخانه مرکزی قم به هفته کتاب نرسید. 
مختارپور افزود: ملاک ما برای ساخت کتابخانه 
مرکزی در سطح استان ها، دسترسی عمومی به 
بهترین سطح خدمات کتابخانه ای است. ما در 
بحث تاسیس، بازسازی و نوسازی کتابخانه های 
عمومی دو مسیر را در پیش گرفته ایم؛ اول این که 
کتابخانه هایی که دچار فرسودگی بودند، بازسازی 
و شــاداب ســازی شوند. مسیر دوم در تاسیس و 
بازسازی کتابخانه ها، مربوط به بحث تاسیس 
کتابخانه ها در مناطق محروم و همچنین مناطقی 
است که کتابخانه  ندارند. هم اکنون 120 شهر 
بدون کتابخانه در کشور داریم؛ در حالی که این 
آمار در سال 93، 250 شهر بود. امیدواریم در دو 

سال آینده این شهرها هم صاحب  کتابخانه شوند.

قُوا  امام حسن عسکری)ع( :   اتَّ
ا... وَ کونُوا زَیناً وَ لَا تَکونُوا شَیناً 

ا  ةٍ وَ ادْفَعُوا عَنَّ وا إِلَینَا کلَّ مَوَدَّ جُرُّ
کلَّ قَبیحٍ؛ از خدا بترسید و زینت 
ما )اهل بیت( باشید و دوستی را 

برای ما بیاورید )و زمینۀ محبت 
مسلمانان را نسبت به ما فراهم 

کنید( و هر زشتی را )با رفتار و 
گفتار نیک( از ما دور کنید 


